ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

BERÇO DO MADEIRA

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

E-mail: andredosindicato@novamamore.ro.leg.br– E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

Ofício n°007/GV/ALB/2026  Nova Mamoré, 10 de fevereiro de 2026.

À Excelentíssima Senhora

CLÁUDIA REGINA ABREU

M.D. Deputada Estadual -PT PORTO VELHO/RO

Assunto: Solicitação de ação itinerante para emissão da nova Carteira de

Identidade Nacional (RG) em Nova Mamoré/RO

Excelentíssima Senhora Deputada,

Ao cumprimentá-la respeitosamente, sirvo-me do presente, na condição de

Vereador do Município de Nova Mamoré/RO, para solicitar o apoio e a intercessão de

Vossa Excelência junto ao Governo do Estado de Rondônia e aos órgãos

competentes, visando à realização de ação itinerante de atendimento para emissão

da nova Carteira de Identidade Nacional (RG) em nosso município, com a utilização

de estrutura móvel, como o Mutirão, ou equipamento similar.

O Município de Nova Mamoré possui grande extensão territorial,

abrangendo comunidades urbanas e rurais distantes entre si, onde parcela

significativa da população enfrenta sérias dificuldades de deslocamento até outros

municípios para acessar serviços essenciais, como a emissão da nova RG. Tal

realidade tem provocado exclusão social e atrasos no acesso a benefícios sociais,

além de entraves em processos trabalhistas, educacionais e no atendimento à saúde.

A nova Carteira de Identidade Nacional tornou-se documento indispensável

para o exercício pleno da cidadania, sendo exigida em diversos cadastros, programas

governamentais, bem como em serviços públicos e privados. Entretanto, a limitação

de atendimentos presenciais no município tem gerado uma demanda reprimida

expressiva, atingindo, de forma mais severa, famílias em situação de vulnerabilidade

social, idosos, trabalhadores rurais e moradores de localidades mais afastadas.

ID: 306357 e CRC: 9A912168

ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

BERÇO DO MADEIRA

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

E-mail: andredosindicato@novamamore.ro.leg.br– E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

Diante desse cenário, a realização de um mutirão itinerante de

atendimento, por meio do Mutirão ou de estrutura equivalente do Estado, em Nova

Mamoré, representaria uma solução eficiente, humanizada e de grande alcance

social, garantindo dignidade, inclusão e acesso igualitário aos direitos básicos da

população.

Assim, solicito respeitosamente que Vossa Excelência interceda junto ao

Governo do Estado de Rondônia e à Secretaria responsável, para que seja viabilizada

essa ação de atendimento no Município de Nova Mamoré, atendendo a uma

necessidade urgente de nossa comunidade.

Coloco-me à inteira disposição para colaborar no que for necessário,

inclusive na mobilização da população, organização local e apoio logístico, visando

ao êxito dessa importante ação cidadã.

Certo de poder contar com a sensibilidade e o compromisso de Vossa

Excelência com as demandas sociais do interior do Estado, renovo votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

––––––––––––––––––––––––––––––––––––

ANDRÉ DO SINDICATO – PT

Vereador da CMNM

ID: 306357 e CRC: 9A912168

22.855.183/0001-60
Av. Dom Pedro II
www.novamamore.ro.gov.br

Município de Nova Mamoré

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

306357ID:

AF61D994C844109BB80824016B262D62

9A912168

MD5:

CRC:

AEE7A0B321E6D9DE7E59C566311622BC773B6609A35A00546F3C39BFFCC4AA81SHA256:

Ofício

Tipo do Documento

007

Identificação/Número

10/02/2026

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Ofício de nº 007. Solicitação de ação itinerante para emissão da nova Carteira de Identidade Nacional (RG) em Nova

Mamoré/RO

Súmula/Objeto:

ANDRE LUIZ BAIERUsuário:

10/02/2026 10:45:30Criação: 10/02/2026 10:48:36Finalização:

INTERESSADOS

ANDRE LUIZ BAIER Nova Mamoré RO 10/02/2026 10:48:19

ASSUNTOS

Oficio 10/02/2026 10:48:05

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ANDRE LUIZ BAIER 10/02/2026 10:48:47VEREADOR

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 7.948/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.novamamore.ro.gov.br

informando o ID 306357 e o CRC 9A912168.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=306357&CRC32=9A912168&cpf_user=75362929291&token=4dfa0e027c557c7c11ca2c3b4a80b994
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0&cpf_user=75362929291&token=4dfa0e027c557c7c11ca2c3b4a80b994
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=306357&CRC32=9A912168&cpf_user=75362929291&token=4dfa0e027c557c7c11ca2c3b4a80b994